1

NGHỊ QUYẾT

Thông qua Đề án hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với

 các tỉnh Bắc Lào, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Chỉ thị số 33/CT/TTg ngày 05 tháng 11 năm 2014 của Thủ tướng

Chính phủ về nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực cho Cộng hòa dân

chủ nhân dân Lào;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 30/2018/TT-BGDĐT,

ngày 24 tháng 12 năm 2018 ban hành Quy chế quản lý người nước ngoài học

tập tại Việt Nam; số 10/2014/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 4 năm 2014 ban hành

Quy chế quản lý công dân Việt Nam học tập ở nước ngoài; số 34/2017/TT-

BGDĐT ngày 25 tháng 12 năm 2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế

quản lý công dân Việt Nam học tập ở nước ngoài ban hành kèm theo Thông tư

số 10/2014/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 4 năm 2014;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: số 24/2018/TT-BTC ngày 12 tháng

3 năm 2018 Hướng dẫn quản lý kinh phí đào tạo cho lưu học sinh Lào và

Campuchia (diện hiệp định) học tập tại Việt Nam; số 102/2012/TT-BTC ngày 21

tháng 6 năm 2012 Quy định chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức nhà

nước đi công tác ngắn hạn ở nước ngoài do ngân sách nhà nước đảm bảo chi

thường xuyên;

Xét đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 3924/TTr-UBND ngày 02 tháng

12 năm 2022; Báo cáo thẩm tra số 113/BC-VHXH ngày 07 tháng 12 năm 2022

của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Đề án hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các

tỉnh Bắc Lào, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (có Đề án chi

tiết kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số :         /NQ - HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Điện Biên, ngày      tháng 12 năm 2022

DTNQ TRÌNH KỲ HỌP THÔNG QUA

2

1. Giao UBND tỉnh xây dựng, trình HĐND tỉnh thông qua chính sách hỗ

trợ đối với lưu học sinh các tỉnh Bắc Lào thuộc diện đào tạo theo Đề án hợp tác đào

tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030 theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và đại

biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Khi các văn bản dẫn chiếu để áp dụng tại Nghị quyết này được sửa đổi,

bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi,

bổ sung hoặc thay thế.

2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh

thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV, Kỳ

họp thứ Mười thông qua ngày … tháng … năm 2022./.

Nơi nhận:
- UBTVQH;

- Chính phủ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- TTTU, HĐND, UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Báo Điện Biên Phủ;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lò Văn Phương